
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

Teď je však hlavně třeba hledat u idejí, které uvažuji jako vzaté z věcí 

existujících vně mne, jaký důvod mne přiměl k tomu, abych je 

pokládal za podobné těmto věcem. Zdá se, že jsem se tak naučil 

přirozeně. Navíc zakouším, že nezávisejí na mé vůli, a tudíž ani na 

mně samém, neboť často se vynoří i mně navzdory: teď například 

volky nevolky cítím teplo, a proto míním, že jsem ten smyslový vjem 

či ideu tepla získal od věci ode mne odlišné, totiž od tepla ohně, u nějž 

sedím. Nic se mi nenabízí víc než soudit, že svou podobu do mne 

posílá spíš tato věc než něco jiného. 


